
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 17/2021 - DGR n. 1574/2022 - DGR n. 363/2023 - DGR 1812/2023  Avviso 
pubblico per “Contributi per attività inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano” euro 
30.000,00 - Capitolo 2050210476 Bilancio 2023/2025 - annualità 2023– approvazione 
graduatoria – concessione, impegno e liquidazione anticipi 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 
e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTO la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Leggi di Stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n.10 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Documento Tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 - aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 - aggiornamento”;  

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025;

VISTA la L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative”;

DECRETA

1- di approvare la graduatoria di merito relativa all’Avviso pubblico “Contributi per attività 
inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano” di cui all’Allegato 1, che costituisce parte 



2

integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione all’avviso di cui al DD n. 
432/BACU del 15/11/2023;

2- di dare atto che la predetta graduatoria è stata redatta in relazione al punteggio di 
merito attribuito dalla Commissione di valutazione appositamente costituita, con nota 
ID: 31489284|29/11/2023|BACU, come previsto agli art. 9 e 10 dell’avviso;

3- di stabilire, sulla base della disponibilità finanziaria a valere sul bando, che le risorse
disponibili pari a € 30.000,00 risultano sufficienti a finanziare tutte le istanze pervenute;

4- di prendere atto che con DDS n. 432/BACU del 15/11/2023 sono state assunte sul 
capitolo 2050210476 le prenotazioni d’impegno per l’importo di € 20.000,00 esigibile 
nell’annualità 2023 (pren. 11165/2023) e per l’importo di € 10.000,00 esigibile 
nell’annualità 2024 (pren. n. 1104/2024);

5- di concedere e impegnare l’importo complessivo di € 15.300,00 a titolo di contributo a
favore dei beneficiari e per i rispettivi importi, ai sensi della LR 17/21 e dgr 1812/2022, 
di cui all’Allegato 2, che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto, facendo 
fronte all’onere complessivo, sul bilancio 2023/2025, a carico del capitolo 2050210476 
nella annualità 2023 per € 15.300,00, previa riduzione della prenotazione d’impegno n.
11165/2023 assunta con DDS 432/BACU del 15/11/2023 per un importo pari ad € 
20.000,00;

6- di demandare a successivo atto la concessione e l’impegno a favore del soggetto 
Unione comuni dei monti azzurri di San Ginesio, collocato nella posizione n. 1 della 
graduatoria approvata con il presente atto, a seguito delle variazioni compensative 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE

7- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

8- di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nelle
annualità di riferimento;

9- di liquidare contestualmente l’importo di € 10.710,00 ai soggetti di cui all’All.2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, a titolo di anticipo pari al 70% dell’importo 
totale ai sensi della DGR 1812 del 27/11/2023 e come previsto dall’art. 12 dell’avviso, a 
carico dell’impegno preso di cui al corrente atto, sull’annualità 2023 al capitolo 
2050210476;

10-che i beneficiari del pagamento non sono soggetti alla preventiva verifica dell’art. 48 bis
del DPR n. 602/1973 ed ai sensi della DGR n. 1351/2008 modificata ed integrata dalla
DGR. n. 605/2011 allegato A) punto 1;



3

11-che i suddetti beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi e per
gli effetti del disposto di cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/1973;

12-di stabilire che il codice di transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 
118/2011 è il seguente:
Capitolo 2050210476
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 3 3 000

13-di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs. n.
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 17/2021 Istituzione dell’Itinerario ebraico marchigiano;
- DGR n. 1574 del 28/11/2022, L.R. n. 17/2021 – D.A. n. 9/2021 – Nomina del Comitato per 
l’Itinerario ebraico marchigiano;
- DGR n. 363 del 20/03/2023 - Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 – I stralcio”;
- DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023-2025;
- L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
- DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – 
II stralcio”.
- DDS 432/BACU del 15/11/2023 L.R. n. 17/2021 - DGR n. 1574/2022 - DGR n. 363/2023 - 
Avviso pubblico per “Contributi per attività inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano” euro 
30.000,00 - Capitolo 2050210476 Bilancio 2023/2025 - annualità 2023 e 2024

DGR 1812 del 27/11/2023 Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio”

 



4

Motivazioni

Con la L.R. n. 17 del 30/07/2021, relativa all’ “Istituzione dell’Itinerario ebraico marchigiano”, la 
Regione ha inteso promuovere la memoria storica del popolo ebraico nelle Marche, con azioni 
volte a valorizzare quei luoghi che nei secoli hanno visto una presenza significativa della 
comunità ebraica nella nostra regione. In particolare verranno sostenuti interventi di promozione 
e valorizzazione dei siti storico-culturali ed architettonici ebraici sparsi in tutto il territorio 
marchigiano al fine di trasmettere alle future generazioni questo patrimonio. 

Ai sensi dell’art. 2 della citata legge è istituito l’Itinerario Ebraico di cui fanno parte i comuni 
elencati nell’allegato A della legge.

L’art. 5 della citata legge,  stabilisce che attraverso un Comitato si coordinerà gli interventi 
previsti e con DGR n. 1574 del 28/11/2022 sono stati nominati i componenti dello stesso.

Con DGR n. 363 del 20/03/2023, con cui sono stati definiti i piani operativi annuali e le priorità, 
è stato definito di emanare un avviso pubblico rivolto a Comuni in forma singola o Comuni in 
collaborazione tra loro e/o con associazioni o altri soggetti pubblici o privati che abbiano le 
medesime finalità della legge.

Al fine di poter impegnare le risorse dell’annualità 2023 messe a disposizione con L.R. n. 
16/2023, DGR n. 1539 del 25/10/2023 si è proceduto all’emanazione dell’avviso per poter 
espletare correttamente entro il 31/12/2023 le fasi di emanazione del bando, ricezione delle 
domande, verifica dell’ammissibilità formale, valutazione, formazione della graduatoria, 
concessione dei contributi ai beneficiari individuati e assunzione degli impegni di spesa.

A seguito delle  DGR n. 1539 del 25/10/2023  e DGR n. 1582 del 06/11/2023 sono stati assegnati 
a finanziamento degli interventi di cui alla L.R. 17/21 € 30.000,00 di cui € 20.000,00 nel 2023 e 
€ 10.000,00 nel 2024. 

Con DGR 1812 del 27/11/2023 è stato approvato il “Programma annuale Cultura 2023 - II 
stralcio”

Con DDS n. 432 del 15 novembre 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per “Contributi per 
attività inerenti l’Itinerario ebraico marchigiano” euro 30.000,00.

Le istanze potevano essere presentate entro il 28/11/2023 tramite pec all’indirizzo 
(regione.marche.funzionebac@marche.it).

Alla data di chiusura dell’Avviso sono pervenute 5 istanze.

Con nota ID: 31489284|29/11/2023|BACU è stata nominata la commissione, composta da 
funzionari del Settore Beni ed attività culturali.

Con Nota ID: 31493429|29/11/2023|BACU è stato trasmesso al Dirigente e ai componenti della 
commisione il verbale delle seguenti fasi istruttorie:

mailto:regione.marche.funzionebac@marche.it


5

1) Ricevimento delle istanze
2) Ammissibilità formale
3) Ammissibilità sostanziale

Per le istanze Prot. N. 1432517|23/11/2023 e Prot. N. 1445896|28/11/2023 sono state rispettivamente 
richieste integrazioni con note Prot. N 1453098|29/11/2023 e Prot. N 1453023|29/11/2023, con nota 
1460037 del 30/11/2023 e nota 1475956 del 05/12/2023 i beneficiari hanno inviato quanto richiesto.

In data 04/12/2023 la commissione di valutazione ha provveduto a valutare a esaminare tutti i progetti 
ammessi a valutazione (n. 5), a predisporre una scheda di valutazione dove sono stati riportati i punteggi 
relativi a ciascun progetto, sulla base di specifici criteri di valutazione previsti all’art. 10 dell’avviso, al fine 
di redigere un elenco dei progetti ritenuti ammissibili al finanziamento.

Nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, viene elencata la
graduatoria di merito dei progetti ammessi con l’importo del contributo regionale concedibile come da 
verbale trasmesso dalla commissione con nota ID: 31541018|04/12/2023|BACU .

Tutta la documentazione, compreso il verbale, risulta agli atti d’Ufficio. 

Il capitolo 2050210476, su cui insiste la disponibilità finanziaria dell’avviso, è per trasferimenti 
correnti a Comuni. Per procedere con concessione, impegno e liquidazione a favore soggetto 
Unione comuni dei monti azzurri di San Ginesio, collocato nella posizione n. 1 della graduatoria 
approvata con il presente atto, è necessario procedere ad una variazione compensativa necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.   

Proposta 
Pertanto per le motivazioni sopra esposte, si propone al dirigente del Settore Beni e Attività 
culturali l’adozione del presente atto.  

Il responsabile del procedimento
         (Laura Giulianelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Allegato 1 Graduatoria di merito
Allegato 2 Beneficiari progetti itinerario ebraico 2023/2024

 


	NumeroDataRep: n. 547 del 21 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-12T09:27:55+0100
	location.01
	Laura Giulianelli
	reason.01


		contact.02
	2023-12-21T12:16:06+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




